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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie systému pro zpracování aplikačních
a infrastrukturních logů ve firmě. Součástí studie je analýza obecných funkčních a nefunkčních
požadavků firmy, průzkum trhu, testovací nasazení a nakonec návrh řešení. Studie je koncipo-
vána pro obecné požadavky na základní řešení pro téměř jakoukoli firmu, začínající se sběrem
aplikačních a infrastrukturních logů. V této studii bylo využito vícekolového výběru pro výběr
optimálního řešení. Dále práce popisuje omezené, testovací nasazení vybraných řešení v reálném
prostředí. Na to navazuje návrh plné implementace, splňující všechny funkční a nefunkční po-
žadavky s odhadem finanční a časové náročnosti plného nasazení a zmínění možností dalšího
rozvoje.

Klíčová slova Případová studie, Logovací server, Syslog, ELK Stack, Elastic Stack, EFK Stack,
Graylog, PLG Stack

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create a case study to a system for processing application and
infrastructure logs in a company. The study includes an analysis of the generic functional and
non-functional requirements of the company, research of possible solutions, testing deployment
and finally the design of a solution. The study is designed to satisfy generic requirements for basic
solution of almost every company, starting with the collection of application and infrastructure
logs. In this study was used multi-round selection to find the optimal solution. The thesis also
describes the test deployment of the selected solution in a real environment. This is followed by a
proposal for full implementation, satisfying all functional and non-functional requirements with
an estimate of the financial and time requirements of full deployment and there are mentioned
possible future improvements.

Keywords Case study, Logging server, Syslog, ELK Stack, Elastic Stack, EFK Stack, Graylog,
PLG Stack
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Úvod

Logování je již mnoho let nedílnou součástí všech možných zařízení a aplikací. Poskytují nám
celkový pohled na funkčnost aplikace nebo zařízení, případně interakce v rámci infrastruktury.

Logy obsahují mnoho důležitých informací, bez kterých by mnoho věcí bylo téměř nemožných
- ať už hledání chyb, řešení incidentů, případně bezpečnostní audit. V určitý moment se ale každá
firma dostane do situace, kdy už si nevystačí s pouhým čtením logů v souborech, rozházených po
infrastrukturních zařízeních, či na různých instancích serverů. V tento moment je zapotřebí se
zamyslet nad centralizací logů z všech těchto míst do jednotného prostředí, umožňujícím daleko
více než jen čtení řádově milionů, miliard nebo ještě vyšších počtů řádků logů.

Tuto práci jsem si vybral na základě vcelku vágně specifikované potřeby nasazení systému pro
zpracování logů na Středisku výpočetní techniky a informatiky FEL ČVUT. Obdobné požadavky
vznikly v průběhu času i na dalších projektech. Rozhodl jsem se tedy napsat tuto práci maximálně
obecně a přenositelně téměř pro každé nasazení. Primárním požadavkem je on-premise provoz,
který narozdíl od možnosti hostovat nějaký software v cloudu, je dnes lehce na ústupu, takže
některé softwary tuto možnost vůbec nemusí nabízet.

V první části práce bude čtenář seznámen s důvody, proč logujeme, jakými způsoby lze logy
přenášet a jak je lze centralizovat. Poté budou představena řešení, nalezená při průzkumu trhu.
Dále budou tato řešení otestována v nějakém základním režimu a nakonec bude navrženo nejop-
timálnějšího řešení na základě průzkumu a testování, společně s finanční a časovou náročností.

1
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Kapitola 1

Logy a logování

1.1 Co jsou to logy a proč je potřebujeme
Logy, neboli žurnál je soubor záznamů o událostech, které se staly v průběhu životního cyklu
aplikace nebo zařízení ve světě výpočetní techniky. Lze je považovat za důležitou funkční část,
kterou nelze opomíjet již od prvotního návrhu architektury. Tyto záznamy jsou často využívány k
hledání chyb, analyzování správnosti funkce systému, analyzováni incidentů, trasování uživatele a
mnoho dalším aktivitám vývojářů nebo správců systémů. U logů je žádané, aby měly co nejvyšší
informační hodnotu v poměru na jejich objem. Toto je bohužel v praxi často opomíjeno a je
nutné tyto záznamy dále složitě filtrovat.[1][2][3]

Vhledem k tomu, že logy generuje stroj podle nějakého předem určeného předpisu, mají
většinou nějaký stabilní formát. Díky stabilnímu formátu lze logy jednoduše zpracovávat a pro-
vádět nad nimi další analýzu. Bohužel formáty se liší a prakticky každá aplikace nebo zařízení
mají vlastní styl a různé možnosti nastavení. Některé aplikace ”prostě logují“, jiné umožňují
nastavovat minimální úroveň a některé dokonce mají možnost nastavit vlastní formát záznamu
o události. Větší aplikace, které sestávají z více modulů mají často možnost nastavit úrovně a
případně i formáty na úrovni každého modulu zvlášť (např.: Apache 2 webserver[4]).

Pokud si vyvíjíme vlastní aplikaci, je časté, že všem jejím modulům / komponentám nasta-
vujeme jednotné parametry logování, jako je formát, nejnižší logovaná závažnost, aj. V tento
moment přichází na scénu tzv. Full-Stack Observability[5]. Tento pojem se těžko překládá, ale
jako vysvětlení jistě skvěle poslouží toto:

„Schopnost systematicky získávat relevantní informace o stavu aplikací a všech hardwa-
rových a softwarových komponentách, na kterých závisí, za účelem vyhodnocení dopadu
na uživatele, obchodní výsledky, kontinuální optimalizace a rychlého řešení případných
problémů.“ [6]

Tento pojem se sice jeví, jako ”svatý grál dohledu“, nicméně v případě dohledu nad hetero-
genní infrastrukturou, která se vyskytuje v mnoha firmách je jeho dosažení příliš drahé, a to ať
už v hodinách práce nebo investicích. Sběr aplikačních a infrastrukturních logů je tedy společně
se sběrem metrik často využíván jako základní stavební kámen dohledu nad infrastrukturou,
umožňující řešit incidenty, ladit funkčnost a další.

3

4 Logy a logování

Logy, které vygeneruje nějaké zařízení, či aplikace je třeba v běžném produkčním prostředí
ukládat. Logování je ale prováděno mnoha způsoby. Asi nejznámější způsoby jsou:

Ukládání do souborů

Výpis na standardní výstup / standardní chybový výstup

Odesílání logů po síti

Každý z těchto způsobů má své výhody a nevýhody. Například soubory je dobré rotovat,
což buď musí zajišťovat sama aplikace nebo další externí nástroj, například logrotate[7]. Proto
lze tyto způsoby kombinovat, například posíláním logů na standardní (chybový) výstup, sběrem
tohoto výstupu za pomoci systemd-journal[8] pro další zpracování nebo třeba ukládáním logů
aplikace do souboru, který čte nástroj typu rsyslog[9] a posílá je někam po sítí.

Dokonce ve světě kontejnerů platí odstavec výše ještě více. Problémem v tomto světě je dy-
namičnost a nestálost, kdy je naprosto běžné, že kontejner při chybě skončí s nějakým chybovým
kódem a orchestrátor, jako například Kubernetes na něj více nesahá, ale namísto toho spustí úplně
nový kontejner, který ale obsahuje stejnou konfiguraci, persistentní úložiště, aj. Aplikace, které
v kontejnerech běží by měly být nastavené (a většinou i jsou) tak, aby logovaly na standardní
(chybový) výstup. Tyto výstupy kontejnerizační engine (například Docker[10]) čte a ukládá si je
do uživatelem zvoleného úložiště. Tímto je například u zmíněného Dockeru ve výchozím stavu
JSON[11] soubor[12], který je možné čist nějakým nástrojem, jako ELK Beats[13], rsyslog[14]
a další. Poté dochází nejčastěji k odesílání logů do nějakého centrálního úloiště.

1.2 Syslog

Syslog je standard pro logování záznamů. Často je nazýván, jako ”protokol“, nicméně nejde o pro-
tokol ve smyslu síťového protokolu, ale o řešení logování, které původně navrhl Eric Allman[15]
v osmdesátých letech minulého století. Dlouho po prvním návrhu a mnoha implementacích byl
protokol prvně vágně definován v RFC 3164[16], jako ”The BSD Syslog Protocol“. Toto RFC má
ale mnoho problémů. Jedním z nich je ten, že není v mnoha oblastech vůbec konkrétní, dalším je
jeho nezávislost na přenosovém protokolu a v neposlední řadě to, že položky pouze doporučuje
(neboli jsou pouze RECOMMENDED, podle RFC 2119[17]) a také je celé kategorizováno pouze
jako ”Informational“.


[…]

na serverech v infrastruktuře nebo aplikací, jako je Docker, případně jiných, které logují na
standardní (chybový) výstup. Pro tuto možnost a případně i další je tu samozřejmě přípravena
podpora spuštění Beats na aplikačních serverech nebo přeposílacích uzlech. Tyto Beats pak
budou odesílat logy přímo do Kafky, umístěné na logovacím clusteru (nikoli přes syslog nebo
další protokoly).
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6.2 Odhad finanční a časové náročnosti implementace
Finanční a časová náročnost velmi záleží na celkových potřebách firmy a různorodosti implemen-
tace. Jde ale shrnout do několika bodů, ze kterých bude již výpočet daleko přesnější. Odhady
jsou počítány na administrátora, který již Elastic Stack nějakým způsobem chápe. Nasazení bez
jakékoli znalosti je samozřejmě zatížené časem, potřebným k naučení se všech technologií s tím
spojených.

Nasazení Elasticsearche, Logstashe a Kibany v HA: Do cca 3 MD, s tím, že je zapotřebí
nejdříve nasadit Elastic Stack s komunikací pomocí HTTPS, spuštěním autentizace a až
poté je možné řešit spojení s dalšímí částmi stacku. Doporučuji při tomto nasazení využít
monitoring sebe sama v rámci Elastic Stacku.

Nasazení Kafky v HA: Max 1 MD, spíše méně

Nasazení zbytku stacku: Jde o Keepalived, Nginx nebo HAProxy. S tím spojené věci jako
HTTPS / Syslog certifikáty, aj. Toto zabere řádově do 1 MD

IaC: Automatizace konfigurace a udržování infrastruktury velmi záleží na zkušenostech s
automatizačními nástroji, jejichž učící křivka je velmi příjemná. Odhaduji maximálně zdvoj-
násobení času, který by zabralo ruční nasazení, zmíněné v bodech výše. Výhodou je ale
sebedokumentující vlastnost a možnost udržovat infrastrukturu neustále konzistentní.

Monitoring: Pokud nepůjde o vastní monitoring sebe sama v Elastic Stacku, tak půjde o
maximálně 2 MD. Využití pouze vlastního monitoringu nedoporučuji a to hned z mnoha
důvodů. Primárně: když se Elastic stack nějak fatálně rozbije, neřekne vám to - bude totiž
rozbitý.

Nastavení nového vstupu: Tato sekce popisuje nastavení nového typu vstupu. Tím je
myšlo například nový typ zařízení, nikoli ”další kus Cisco switche, kterých máme již 100 v
budově“. Toto může zabrat až několik MD na typ vstupu, ale většinou jde pouze o jednotky
hodin.

Když sesumarizuji body, sepsané výše, tak toto řešení může být velice robustně sestaveno
za jeden až 2 týdny administrátora na plný úvazek s implementací základních vstupů, jako jsou
například síťové prvky.

Co se finanční náročnosti týká, tak pro základní sběr logů a případné tvorby grafů nad
nimi je zapotřebí pouze 3 instancí nějakého linuxového stroje. Pokud nepůjde o virtuální stroje,
uvnitř již existující virtualizace nebo privátního cloudu, bude zapotřebí opatřít tyto stroje. Stroje
nepotřebují žádné sdílené úložiště, ale musí mít každý ideálně svou SSD storage.

Investice do tohoto hardware lze tedy odhadnout od cca 200 000 Kč do několika milionů. Záleží
na požadovaném výkonu strojů. Vždy ale doporučuji škálovat spíše horizontálně, než vertikálně.
To z toho důvodu, že je vždy rychlejší zotavení po výpadku jednoho menšího stroje, než jednoho
obřího, udržujícího třetinu dat, kterých bude řádově více než jednotky terabajtů.
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Další finanční nároky mohou být za licence, jejichž cenu jsem nezjišťoval a to z důvodu
nutnosti poptávky u obchodníka Elasticu. Licence je zapotřebí pro mnoho věcí, popsaných na
https://www.elastic.co/subscriptions. Některé ale stojí za zmínku i zde:

Jakákoli podpora SSO: A to jak login pomocí SAML, OIDC a Kerberos, tak pomocí LDAP,
PKI nebo Windows ActiveDirectory. Toto je ale často řešitelné serverem pro správu identit,
který synchronizuje účty a hesla i do Elasticsearche.

Alerting: A to všechny typy alertingu, jako Slack, Teams, Email, aj. kromě zápisu do indexu
a do server logu.

Strojové učení: Využitelné pro detekci anomálií a mnoho dalšího.

https://www.elastic.co/subscriptions
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat požadavky firmy na systém pro zpracování apli-
kačních a infrastrukturích logů. Na základě požadavků bylo zapotřebí analyzovat trh, vybrat
potenciální kandidáty, otestovat je a navrhnout optimální implementaci. Za tímto účelem byla
vytvořena případová studie, v rámci které jsem provedl sběr funkčních a nefunkčních požadavků
na tento systém.

Na základě těchto požadavků jsem provedl průzkum trhu, vyřadil mnoho kandidátů z důvodu
problematičnosti nasazení na vlastní infrastruktuře. Dále bylo vybráno několik málo kandidátů,
které jsem blíže prozkoumal a provedl testovací nasazení několika z nich. Na základě testování
byl jako vítěz vybrán Elastic Stack, který je komplexním řešením, které je schopno splnit všechny
požadavky a poskytuje další možnosti navíc. Některé možnosti nebyly prozkoumány z důvodu
absence jiné něz open-source / basic licence, pod kterou je zdarma dostupný. Tyto funkcionality
jsem ale také prozkoumal a krátce popsal.

Výsledkem této práce je tedy ucelený návrh implementace, zhotovený na základě průzkumu
trhu a testování v reálném prostředí. Zároveň je v práci nastíněno množství finančních a časových
prostředků, nutných k realizaci mého návrhu.
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