# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Vedoucí práce:** Ing. Pavel Šedek
**Student:** Vojtěch Dušátko
**Název práce:** Případová studie – systém pro zpracování aplikačních a
infrastrukturních logů
**Obor / specializace:** Bezpečnost a informační technologie
**Vytvořeno dne:** 6. června 2023

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Student v rámci práce nejen zadání splnil, ale také se podílel na implementaci finálního řešení v rámci ČVUT FEL.

### 2. Písemná část práce 100/100 (A)

K písemnému výstupu nemám výhrady.

### 3. Nepísemná část, přílohy 100/100 (A)

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100/100 (A)

Výsledky byly využity při nasazení na FEL.

### 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student byl aktivní a o problém se zajímal.

## 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně, sám získával informace, téma ho bavilo.

## Celkové hodnocení

100 /100 (A)

K práci studenta nemám žádné výhrady. Téma navazovalo na potřeby FEL ČVUT a díky tomu si měl student možnost vyzkoušet svůj výstup i v praxi v rámci svého zaměstnání.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Aktivita studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### **Samostatnost studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.